

K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ INFORMACJI I OŚWIATY DTWA A. P. NA WSCHODZIE

Dziś: Franciszka. Jutro: Bonifacego. II.p., Piątek, 4 czerwca 1943 r. N.262

NACZELNY WÓDZ W DYWIZJI KRESOWEJ

M. Pa., 3.VI. W środę po południu Naczelny Wódz dokonał inspekcji jednego z baonów saperów, gdzie z zainteresowaniem oglądał nowy sprzęt motorowy i zmechanizowany sprzęt saperski.

W trzecim dniu pobytu wśród oddziałów Armii Polskiej na Wschodzie gen. Sikorski przybył do miejsca postoju kresowej dywizji piechoty, gdzie odprawiona została uroczysta msza św. polowa z okazji dnia Wniebowstąpienia Pańskiego. Na olbrzymiej płaszczyźnie pustynnej ustawili się czworobokiem oddziały dywizji kresowej - brygady piechoty, artyleria, carryery oddziałów rozpoznawczych, pancerni pułku ułanów, saperzy i t.d. Czworobok zamyka ustawiony wśród dział ołtarz polowy, przed którym biskup polowy ks. Gawlina odprawił nabożeństwo w asyście kapelanów wojskowych. Na mszy św. obecni byli towarzyszący Naczelnemu Wódcowi dowódca A.P.W. gen. Anders z generalicją i wyższymi oficerami brytyjskimi i polskimi. Po nabożeństwie ks. biskup Gawlina wygłosił piękne i podniosłe kazanie, zakończone wspólnym odśpiewaniem na intencję Ojczyzny hymnu "Boże coś Polskę". Po chwili Naczelny Wódz zwrócił się do żołnierzy z serdecznymi słowami powitania w imieniu Narodu, Prezydenta Rzeczypospolitej i własnym. "Droga która prowadzi do wielkości - mówił dalej Naczelny Wódz - jest ciężka i trudna. Wymaga ona wielkich ofiar, lecz ta droga jest dla Polaka jedyna. To co dotychczas widziałem tu na Wschodzie utrwala mnie w przekonaniu, że po tej drodze najzaszczytniejszego, żołnierskiego obowiązku dojdziecie do Wolnej, Niepodległej, Większej i Sprawiedliwszej Polski. Niech żyje Najjaśniejsza Rzeczpospolita!".

Żołnierze entuzjastycznie podchwytyją okrzyk. Gen. Szyszko-Bohusz w imieniu żołnierzy kresowej dywizji piechoty zapewnia Naczelnego Wodza, że myśli i wola żołnierzy dywizji skupione są w kierunku pogotowia do pracy i zadań, które pod rozkazami Naczelnego Wodza zostaną wypełnione.

Z kolei gen. Sikorski przyjął defiladę oddziałów dywizji, która wykazała wspaniałą postawę żołnierzy, doskonałe ich wyszkolenie i świetne wyposażenie w nowoczesny sprzęt zmechanizowany. Naczelny Wódz wyraził podziękowanie dowódcy dywizji.

PAPIEŻ O CIERPENIACH NARODU POLSKIEGO

Londyn, 3.VI. Ojciec Święty wygłosił przemówienie do kolegium kardynałów, które zgromadziło się, aby złożyć Mu życzenia z okazji imienin. Radio watykańskie nadając tekst przemówienia w języku niemieckim dla ludności Rzeszy podkreśliło, że stanowi ono jedną z serii doniosłych deklaracji zaświadczeń, złożonych przez Papieża od początku wojny. Papież wyraził swe wielkie współczucie dla cierpiących narodów Europy, mówiąc m.in.: Niech nikt się nie dziwi, gdy ze współczuciem i ubolewaniem słuchamy głosów tych, którzy zwracają się do Nas z błagalnymi prośbami o pomoc przeciw strasznym prześladowaniom, jakie zność muszą z powodu swego pochodzenia i narodowości i którzy bez żadnej winy poddawani są całkowitej eksterminacji. Ci, którzy kierują losami państw niech nie zapominają słów Pisma Świętego, że kto włada mieczem nie jest jeszcze panem życia i śmierci, o ile jego władza nie opiera się na prawie Boskim. W dalszym ciągu swego przemówienia Papież

mówił o losie małych narodów, które, wciągnięte w zawieruchę wojenną, stały się ośrodkami rzezi. Z kolei Ojciec Święty w gorących słowach podniósł cierpienia narodu polskiego. W chwili obecnej - oświadczył Papież - skierować pragniemy uwagę całego świata na straszliwe cierpienia, które przechodzi naród polski. Ojciec Święty omówił dalej udział polskich myślicieli i uczonych w duchowym dziedzictwie świata. W zakończeniu swego przemówienia Papież powiedział: Zanosimy modły do Królowej Niebios, aby cierpiącemu narodowi polskiemu i innym prześladowanym narodom udzieliła błogosławieństwa lepszej przyszłości, która wynagrodzi poniesione krzywdy i ofiary, oraz umożliwi życie na zasadach chrześcijańskich w nowej Europie.

PEŁNA DOSTAWY DLA TURCJI

Londyn, 3.VI. Ze Stambułu donoszą, że do portów tureckich napływają wielkie ilości sprzętu i zaopatrzenia z Anglii i Ameryki. Dostawy są tak wielkie, że przekraczają one możliwo

ści przeładunkowe portów Aleksandretta i Mersyna, które są w szybkim tempie rozbudowywane. Zaopatrzenie dowozone jest w głąb lądu przy pomocy taboru kolejowego, dostarczonego przez Anglię. Flota turecka powiększyła się o 5 wielkich statków towarowych, które nadeszły również z W. Brytanii.

Ciężkie ciosy z powietrza

STANOWIĄ PIERWSZY ETAP INWAZJI

Londyn, 3. VI. Jeden z generałów sztabu amerykańskiego w W. Brytanii, w bitny fachowiec w dziedzinie desantów oświadczył dziś w przemówieniu radiowym, że działania, zmierzające do inwazji okupowanej Europy - są już w toku. Zrozumiałe - mówił - że rozpoczął się od działań lotniczych. Każdy krok, jaki został już podjęty i który nastąpi w przyszłości, ustalony został dokładnie przed wieciami miesiącami. W tej operacji złożonej, jaką jest inwazja kontynentu, rozwijać musimy działania kolejne. W jakimkolwiek punkcie Europy wylądujemy - będziemy musieli mieć zapewnioną całą organizację zaopatrzenia dla budowania dróg, lotnisk i mostów. Następna faza będzie już fazą końcową. Potęga morską, lotniczą i lądową sprzymierzonych zespolą się dla zadania wrogowi ostatecznego ciosu.

BITWA MORSKA U WYBRZEŻY WŁOCH ...

Londyn, 3. VI. W nocy z wtorku na śródziemnomorskiej sprzymierzonych rozbiła konwój nieprzyjacielski na terytorialnych wodach włoskich. W pobliżu przylądka Spartivento/południowy cyfel Włoch/ kontrtorpedowce brytyjskie i grecki okręt wojenny stoczyły zaciętą bitwę z włoskimi okrętami wojennymi, eskortującymi konwój. Na jednym z kontrtorpedowców włoskich wywołał pożar i zepchnięto okręt na wybrzeże. Jeden torpedowiec i dwa statki handlowe n-pla zostały zatopione. Jednostki floty sprzymierzonych nie poniosły żadnych strat.

NALOTY NA WISPY ŚRODZIEMNOMORSKIE

Londyn, 3. VI. Przez cały dzień wczorajszego lotnictwo sprzymierzonych bombardowało wyspę Pantelaria. Dokonano również szeregu nalotów na Sycylię i Sycylię, ponadto zaś bombardowano pierwszy raz wyspę San Antioco na północ od Sardynii. Z działań tych powróciły wszystkie samoloty sprzymierzonych. Ogłoszono oficjalnie, że w ciągu tygodnia od 22 do 28 maja lotnictwo sprzymierzonych zrzucało na obiekty we Włoszech, oraz na Pantelarii Sycylii i Sardynii 1 1/2 mil. kg. bomb. Stanowi to rekord w dotychczasowych działaniach lotniczych w basenie śródziemnomorskim.

Londyn, 3. VI. Źródła hiszpańskie

podają, że Pantelaria jest obecnie całkowicie odcięta od Włoch. Od chwili upadku Bizerty i Tunisu żaden statek włoski nie zdołał dotrzeć do wyspy, a lądowała na niej b. mała liczba samolotów osi.

Londyn, 3. VI. Kwatera główna sprzymierzonych w Afryce Płn. ogłosiła, że Niemcy i Włosi pozostawili na lotniskach w Tunisie, Bizercie i na półwyspie Bon 558 samolotów, w tym 443 niemieckie i 115 włoskich.

WALKI LOTNICZE I ROSJI

Londyn, 3. VI. Na całym froncie wschodnim trwają wielkie działania lotnicze. Wczoraj Niemcy przeprowadzili 5 ciężkich nalotów na Kursk, w których wzięło udział około 500 samolotów. Moskwa podaje, że zestrzelono 123 maszyny niemieckie kosztem 30-u sowieckich. Ponadto na froncie leninogradzkim w rejonie Rostowa stracono jeszcze 63 aparaty niemieckie. Komunikat sowiecki donosi, że na odcinku Kalinina/na płn. zachód od Moskwy/ przeważające siły piechoty niemieckiej zmusiły Rosjan do odwrotu, następnie jednak w wyniku przeciwnatarcia odzyskali oni utracone stanowiska i zadali Niemcom ciężkie straty.

Londyn, 3. VI. W Moskwie ogłoszono wieczorem komunikat o zakończeniu wielkiej dwudniowej bitwy w rejonie Wielkich Łuków. Według komunikatu sowieckiego natarcie niemieckie zostało odparte.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn, 4. VI. Wczoraj wieczorem ogłoszono w Algierze komunikat o utworzeniu narodowego komitetu oswobodzenia Francji pod przewodnictwem generałów Giraud i de Gaulle. Komitet stanowi centralną władzę francuską i przekazuje on swe funkcje tymczasowemu rządowi po oswobodzeniu Francji. Komitet prowadzić będzie wspólnie ze sprzymierzonymi walkę przeciwko wspólnemu wrogowi. Wchodzący w skład komitetu gen. Catroux mianowany został generalnym gubernatorem Algieru.

Londyn, 4. VI. Rząd Urugwaju wydał wczoraj dekret, ustalający, że polskie okręty wojenne traktowane będą jak okręty państw neutralnych. Urugwaj, który nie jest w stanie wojny z Niemcami, przyznał dotychczas tego rodzaju przywilej wyłącznie okrętom W. Brytanii i Stanów Zjedn.

Londyn, 4. VI. W Stanach Zjedn. zakończyła się konferencja żywościowa narodów sprzymierzonych. Utworzono komisję tymczasową, stanowiącą zaczątek stałej organizacji, która ma za zadanie uwolnienie od niedostatku wszystkich narodów świata. W obradach brał udział przedstawiciel 44-ch państw sprzymierzonych.